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Studieresa i Finland hösten 1978 

Det finns många vägar att hålla kontakt med vad son sker inom kultur
minnesvårdens område utanför Sveriges gränser. Åtskillig kunskap förmed
las t ex genan internationella organisationer som IOOMDS eller genan 

de samarbetsorgan sam Europarådet skapat. Svenska representanter har 

också tagit del i åtskilliga av de internationella symposier san ordnats 

under senare år och där olika problem inan kulturminnesvården ventile
rats. En annan form av erfarenhetsutbyte över gränserna, mera anspråks
lös än de stora symposierna men därför icke nödvändigtvis mindre giv
ande, utgör de studieresor son gjordes av representanter för museiverket 

i Helsingfors i Sverige våren 1977 och av representanter för riksantik
varieämbetet i Finland hösten 1978. Målet är att dessa resor skall bli 

en fast tradition i kulturutbytet mellan Finland och Sverige. 

Studieresan till Finland ägde rum 

i september 1978 och gav de svens
ka representanterna - Kerstin Alex-
andersson, Lars D Cnattingius, Ralph 

Edenheim, Åke Nisbeth och Elisabeth 

Nystrcm - tillfälle att tillsammans 

med kolleger från museiverket med 

statsarkeolog Carl Jacob Gardberg 

i spetsen göra en resa i sydöstra 

Finland för att studera - och dis
kutera - några aktuella problem 

inan finländsk kulturminnesvård. 

Det rörde sig bl a cm bevarande
planering i äldre stadsmiljöer, 

kyrkorestaurering, ruinkonserve
ring och frågor an hur olika kul
turminnen skall kunna ges möjlig
het att spela sin roll i dagens 

samhälle. För att ge en antydan cm 

de många och varierande frågor san 

diskuterades och den mängd av in
formation - och inspiration - son 

kan de fem deltagarna till del un
der septemberveckan 1978, har föl
jande notiser och reflexioner sam
manställts . 

Domkyrkan i Borgå 

Borgå dankyrka, en treskeppig hall
kyrka med höga och rikt blinderade 

gavlar och ståtligt spåntak, doni-
nerar alltjämt stadsbilden på sam
ma sätt som den har gjort sedan me
deltiden, trots att dess omgivning 

bytts ut genan ett flertal bränder. 

Kyrkan är huvudsakligen tillkommen 

23 
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vid 1400-talets början och dess se
naste restaurering genanfördes 

1977-78. Denna restaurering innebar 

bl a att det gavs tillfälle till 

undersökningar av nurverk och golv. 

De förra lämnade upplysningen, att 

stora delar av kyrkans nordvägg och 

delar av västra gaveln kvarstår 

från en äldre kyrka, sannolikt 

från 1200-talet. Denna äldre kyrkas 

utsträckning i plan gick däremot 

inte att fastställa, då golvet var 

alltför skadat. 

Restaureringsarbetet hade i övrigt 

haft två huvudproblem av antikva
risk natur. Det ena gällde de ele
gant utformade läktare i två vå
ningar i sidoskeppen, san sedan 

1700-talet ger kyrkorummet dess 

Borgå domkyrka 

från väster vid 

1900-talets bör

jan. - Teckning 

Ferdinand Boberg 

särprägel. Dessa önskade försam
lingen avlägsna, men det lyckades 

museiverket få dem på andra tankar, 

och återgivna sin ursprungliga grö
na marmorering berikar läktarna nu 

interiören ytterligare. 

Det andra problemet gällde västläk-
tarens praktfulla gustavianska or-
gelfasad. Dess mittparti var ur
sprungligen försänkt, så att ljuset 

från västgavelns fönster lämnades 

fritt spelrum. Moderna orgelverk 

känner emellertid som bekant inga 

gränser, varför mittpartiet nu är 

uppfyllt av pipverk och ljusflödet 

borta. 

Borgå dankyrka har son nämnts kvar 

sitt ståtliga spåntak. Sanrna lyck

24 



     
     
       

      
      

     

     
     

   
     

    
      

       
    

  
      

    
     

     
    

    
     
      

    
     
    

    

    

     

    
       

      
   
     

   
     

    
     

   

    
    
    
      

     

liga tillstånd med rikt dekorerade 

och väl underhållna spåntak kunde 

man iaktta på flera håll, både på 

lands- och stadskyrkor. Det var en 

trösterik syn för oss scm ständigt 

har att kämpa mot kopparplåtens 

gissel. 

Villmanstrand 

Den gamla handelsplatsen vid Saimas 

östra strand fick på Per Brahes 

förslag stadsrättigheter av drott
ning Christina år 1649. Genan fre
den vid Nystad 1721 hade Villman
strand blivit gränsstad och en hög 

udde i sjön befästes med en inre 

vallgördel. Senare, anedelbart före 

hattarnas ödesdigra krig, förstärk
tes fästningen med en palissad- och 

kontereskarplinje i söder med upp
gift att skära av udden mot land. 

Ryssarna intog staden och raserade 

fästningen 1741, och genom freden 

i Åbo 1743 tillföll VillnBnstrand 

liksom Nyslott ryssarna. De befäste 

därför åter udden - särskilt under 

de oroliga åren under 1770-talet. 

Udden försågs med en krans av bas
tioner utmed stranden och sydfron
ten fick dubbla linjer vallar och 

Plan övev Villmanstvand med fäst

ningen på udden i Saima (detalj 

av stadsplan) 

murar. Senare tillkom en liten för
borg, scm hyser en rysk kyrka ocn 

den så kallade pilfästningen på den 

branta sydsluttningen. Den restau
rerades 1976 av kommunen (av arbets-
marknadsskäl) med vallar av gräs
torv efter ett komplicerat mönster, 

ursprungligen avsett att hindra fi
enden från att - trots sluttningen 

- skjuta rakt in i pilfästningen. 

Fredrikshamn 

Per Brahe grundade med drottning 

Christinas medgivande staden Vecke-
lax år 1653 utmed kustvägen Helsing-
fors-Viborg. Staden lades på ett näs 

mellan ett sjösystem och en havs-



   
     

     
   

     

    
     

     
    
     

     
       
    
     
    

   
    

   
    

    
    

      
     

    
  

    
     

     
  

     

      
   

   
 

vik. Den åttkantiga stadsplanen 

började inte på allvar bebyggas 

förrän ett halvsekel senare, och 

Nystadfredens nya gräns mot Ryss
land gav platsen betydelse som 

gränsstad. 

En fästningsgördel med portar i 

väster och söder, sju bastioner 

och i norr två extra kaponjärer 

anslöt det radiellt anlagda gatu
nätet, son fick en centralplats 

och två ringgator. Sedan ryssarna 

i juni 1742 intagit den av de sven
ska trupperna utrymda staden, stan
nade Fredrikshamn i ryskt välde 

gencm åbofreden och tjänade scm 

gränsfäste mot väster istället. 

Befästningarna vårdades och staden 

pryddes med monumentalbyggnader. 

Med undantag för den sydvästra bas
tionen och bebyggelsen därinnanför 

är fästningsstaden enastående väl-
bevarad. 

De senaste åren har ett särskilt 

anslag för sysselsättning, på fyra 

miljoner mark, möjliggjort en 

grundlig och föredömlig restaure
ring av den nordöstra kaponjären 

och centralbastionen med en serie 

krutkällare. Här har de bakre, ned-
vittrade murpartiema rekonstrue
rats i tegel och gråsten och hela 

Fredrikshamn. Andra kaponjären i befästningsgördeln 

Foto Lars D Cnattingius 1978 
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verken försetts med ny jordmantel. 

Denna har sedan krönts med precist 

utformade bröstvärn av grästorv -
allt efter bevarade ritningar i 

krigsarkiven. 

Lovisa 

Förlusten av först Viborg och se
dan Fredrikshamn motiverade en ny 

gränsbefästning och -stad utmed 

kustvägen vid Degerby rusthåll år 

1745. Sju år senare gav konung 

Adolf Fredrik staden namn efter sin 

genål Lovisa Ulrika. Under 1750-ta-
let byggdes sjöfästningen Svarte-
holm ute i Lovisavikens mynning, 

en garnison på en ö i ån, samt på 

cmse sidor cm kustvägen - bastio
nerna Ungern och Rosen. Den förra 

har vårdats tidigare och härbärge
rar sedan gairmalt stadens folkp>ark. 

Bastion Rosen med sina hundra meter 

långa fronter och kortare flanker 

får varje år ett avsnitt restaure
rat. Det är med hjälp av Museiver-
kets statsanslag som en byggnads
firma murar fast nedfallna stenar, 

injicerar betong för att söka säk
ra lossnande murskal samt isolerar 

de konstfullt stentäckta kasemat-
tema innanför de närmare 10 meter 

höga, lodräta gråstensmurama. Mo
numenten förvaltas av Maseiverket 

och det vore lyckligt, cm en 

Gränd i Lovisa med bevarad träbe-

byggelse från 1700— och 1800—taZen. 

Foto Lars D Cnattingius 1978 

"skottfältsröjning" i ungskogen 

kunde ge den sikt från gamla lands
vägen, som de bägge mäktiga bastio
nerna förtjänar. 

27 
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Olofsborg 
Olofsborg, en av den nordiska medel
tidens allra märkligaste borganlägg
ningar, har i sig så stort kultur
historiskt värde att den skulle kun
na betraktas son ett museiföranål, 

scm bör ägnas den vård san till-
kartmer ett sådant. Till borgens 

500-årsjubileum 1975 hade också 

en omfattande konservering och re
staurering i allt väsentligt slut
förts, arbeten son nöjliggjorde en 

grundlig och cmsorgsfull dokumen
tation av borgens byggnadshisto
ria. Målet med arbetena var dock 

icke uteslutande att iståndsätta 

ett kulturhistoriskt synnerligen 

värdefullt monument, utan också 

att ge borgen en plats i dagens 

kulturliv i Finland. Det sist
nämnda nödvändiggjorde en del in
grepp i anläggningen, som ur rent 

antikvarisk synpunkt kan ifråga
sättas, men son knappast varit 

möjliga att undvika cm målet att 

låta borgen ge utrymme för olika 

aktiviteter skulle kunna uppfyllas. 

Av dessa aktiviteter har operafest
spelen, son äger rum på den stora 

borggården, med all rätt blivit de 

mest uppmärksammade och i hög grad 

Mäktiga resev sig de medeltida 

murarna i Olofsborg över vattnet. 

Foto Lars D Cnattingius 1978 

bidragit till att göra Olofsborgs 

namn känt över hela världen. Ett 

stort tälttak, till skydd för or
kester, sångare och publik, liksom 

I en del andra arrangemang, förvand
lar under den tid festspelen pågår 

borggårdens utseende/men de fasta 

anordningar scm taket kräver är få 

och diskreta och så anbringade 

att större ingrepp i byggnadsstom-
men kunnat undvikas. De som har 

haft möjlighet att uppleva en ope
raföreställning på Olofsborg är 

nog beredda att acceptera detta 

tillägg, som f ö endast är synligt 

under den korta tid av scmmaren då 

festspelen pågår, och låta sina 

eventuella invändningar ur antikva
risk synpunkt falla inför den nya 

och fascinerande dimension i upp
levelsen av borgen som festspelen 

ger. 

Äldre restaureringar av Olofsborg 

En av de frågor man såsom kultur-
minnesvårdare måste ta ställning 

till inför restaureringen av en 

byggnad är huruvida man så långt 

det är nöjligt skall försöka åter
ge byggnaden dess ursprungliga 

utseende och karaktär, eller cm 

det är byggnadens historia och 

skiftande användning med alla där
av föranledda ombyggnader och ny
tillskott son är det intressanta 

29 



   
      
  

    
    

    
      
    
    
      
     

   
     

   
     

    
    
    

   
  

     
    
  

     
   
    

    
     

       
     

     
 

    
     

 
    

     
       
     

   
      

       
  

    

   
    

   
      
     
      

    
   

 

     
  

    
    
       

     
      

      
   

   

och san därför skall redovisas. 

Skall i så fall även tidigare före
tagna restaureringar tillmätas 

ett kulturhistoriskt värde och bi
behållas san exempel på sin tids 

restaureringsideal? 

En av de tidigaste restaureringar
na på Olofsborg var inredningen av 

den nuvarande Kungssalen i huvudbor
gens östra flygel, som överarkitek
ten Jac. Ahrenberg på uppdrag av 

den karmitté san ansvarade för 

Olofsborgs skötsel utarbetade år 

1911. I enlighet med de restanre-
ringsprinciper son Ahrenberg före
trädde inreddes salen med bänkar 

och paneler i renässansstil. Väggar
na dekorerades med målade orna
ment och i fönstren insattes glas
målningar med slottsfogdarnas va
pen son motiv. 

Även restaureringen av den under 

Kungssalen belägna Borgstugan, som 

företogs på 1920-talen under led
ning av arkitekten Sune Maconi, ut
fördes som en stilrestaurering. 

Rummet - avsett att användas som 

samlingssal för det nybildade S:t 

Olofs gille - inkläddes med en 

över tre meter hög träpanel i sen-
gotisk stil. Även bänkar och bord 

gavs en utformning scm anslöt till 

gotiska stilideal. 

Såväl Ahrenbergs förslag till in
redning av Kungssalen san Maoonis 

omfattande restaureringsprogram, 

av vilket nyinredningen av Borg
stugan endast var en del, utsat
tes på sin tid för stark kritik 

och gav upphov till häftiga de
batter och restaureringsprinciper. 

Den kritik som riktades mot Maconis 

arbete ledde bl a till att en del 

av hans planer aldrig förverkliga
des. 

Den senaste restaureringen av Olofs
borg 

Vid den senaste stora restaurering
en av Olofsborg uppstod frågan on 

1900-talsinredningama kunde anses 

ha ett så stort egenvärde att det 

var motiverat att behålla rummen 

scm de var och endast företa nöd
vändiga reparationer, eller cm in
teriörerna skulle återställas i 

ursprungligt skick. 

Man valde, under hänvisning till 

bl a 1900-talsinredningamas dåliga 

tekniska kvalitet, det senare alter
nativet, vilket innebär att all trä
inredning och dekor m m i båda rum
men har avlägsnats. I Borgstugan 

har ett nytt trätak efter gammal 

modell satts in, medan takets icke 

synliga, bärande konstruktioner 

gjorts i betong. Gråstensväggama 

30 
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Pappersmasse- och pappfabriken i Verla, nu nedlagd. Från tillverkningen 

av slipmassa. - Foto Lars D Cnattingius 1978 

har lämnats bara och endast konser
verats. Inredningen är helt modem 

och tjänar enbart rummets funktion 

son kafé och restaurang. I Kungs
salen har alla senare rappningsla-
ger - från 1700-talet och framåt -
tagits bort och väggar och valv 

har kalkslammats efter förebild av 

bevarade fragment. Den nya inred
ningen, scm består av bord, stolar 

och armatur, är enkel och funktio
nell och kan lätt avlägsnas. 

För den scm inte haft möjlighet att 

själv på platsen studera 1900-tals-
inredningama och scm måste dcma 

efter fotografier och ritningar är 

det svårt att avgöra cm det var 

helt och fullt motiverat att avlägs
na de ahrenbergska och maconiska 

inredningarna, tidstypiska exanpel 

på 1910- och 1920-talens restaure-
ringsideal, till förmån för den nu
varande rumsgestaltningen - även 

den präglad av sin tids ideal och 

principer. 

Verla 

Till kulturminnesvårdens mera kom
plicerade arbetsområden hör indu
strialismens fabriksanläggningar. 

En livskraftig industri ställer 

31 



    
    

   
      

      
       

   
     

     
    
     
    

      
 

    
       
     
     

   
     

    
     

   
    

  
     

    
     
     
     

   
  

    
    

   
    

      
      

    
  

    
        
      

    
      

     
  

    
   

     
     

      
   

  
      

      
    

   
 

    
   

    
      
     

krav på kontinuerlig förnyelse av 

byggnader och maskiner. En övergi
ven industrianläggning lämnas i 

många fall åt sitt öde sedan maski
ner och annan utrustning säljs san 

skrot. I Verla vid Kymmene älv har 

lyckliga omständigheter medverkat 

till att en pappersmasse- och 

pappfabrik, grundad i början på 

1870-talet och med bebyggelse hu
vudsakligen från 1880- och 1890-
talen; räddats åt eftervärlden och 

iståndsatts som ett museum över den 

tidiga pappersmasseindustrin. 

När verksamheten vid fabriken slut
giltigt nedlades 1964 var en av or-
sakerna att platsen icke medgav den 

expansion sctn var en förutsättning 

för fortsatt drift. Maskinparken 

var dessutom i hög grad föråldrad 

- maskiner från tiden kring sekel
skiftet var i bruk ända till ned
läggningen. Fabrikens ägare, Kymi-
Kymmene AB, insåg lyckligtvis an
läggningens itycket stora kulturhis
toriska värde och satsade på att 

behålla fabriken med all dess tek
niska utrustning och förvandla det 

lilla brukssamhället till en semes-
terby för bolagets anställda med 

den tidigare disponentvillan san 

restaurang och mötescentrum. 

Den förhållandevis primitiva tek

niska utrustningen gör slipmassa-
tillverkningen begriplig också för 

en vanlig besökare, och instrukti
va texter och illustrationer - till 

stor del fotografier från den tid 

då verksamheten ännu var i gång -
förtydligar och förklarar de olika 

processerna under tillverkningen. 

I ett filmvisningsrum kan besöka
ren bl a få se en film som skild
rar arbetet i fabriken under dess 

sista verksamhetsår. En kortfattad 

guidebok tjänar både som hjälp vid 

en rundvandring och san minne av 

besöket på Verla. 

Det varsamma sätt på vilket fabriks
anläggningen iordningställts för 

sitt nya, museala ändamål har inne
burit att den fortfarande upplevs 

som en arbetsplats, icke som en 

uppställningsplats för mer eller 

mindre tekniskt fulländade maski
ner. Verla har således mycket att 

ge alla son är intresserade av in-
dustriminnen, deras bevarande och 

levandegörande. 

Bevarandeplanering i Borgå 

och Lovisa 

Borgå grundades 1346, då Magnus 

Eriksson gav köpstadsrättigheter åt 

hansahandelns gamla hamnplats vid 

Borgå å. Staden är en av Finlands 

äldsta och har landets bäst bevara-

32 
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Borgå, en av Finlands äldsta städer, 

Foto Lars D Cnattingius 1978 

de medeltida stadsplan. Den äldsta 

staden täcker med slingrande grän
der sluttningen från ån upp mot 

dankyrkan, san daninerar stadsbil
den, uppförd vid ett magnifikt kul-
lerstenstorg på sluttningens krön. 

Bebyggelsen i Borgå är mycket en
hetlig och har nästan helt tillkom
mit efter en brand 1760. Byggnader
na bildar täta slutna gaturum, med 

tvåvånings köpnangårdar längs hu
vudgatorna och enkla hus mot de 

smala tvärgrändema. Åstranden kan
tas av välbevarade bodar och köp
mangårdar från 1760-talet. Vid 

domineras av domkyrkan. 

1800-talets mitt utvidgades Borgå 

söderut längs ån med en empirestad, 

där den regelbundna rutplanen base
ras på alléer och breda gator kan
tade med envånings träbyggnader. 

Lovisa, några mil öster cm Borgå, 

grundlädes år 1747 som ersättare 

för det till Ryssland förlorade 

Fredrikshamn. Staden avsågs bli en 

viktig befästning, rren kom mera 

att få betydelse som handelsplats. 

Stadens blomstring som sjö- och 

stapelstad, inföll under 1830-50-
talen. År 1855 härjades staden av 

en svår brand. Stadens centrala de-

33 



   
  

 
  

  
   

 

     
      

     
   

  

     

       
  

     
    

     
  

    

lar - med värdefull stenbebyggelse 

längs torget, med kyrka och rådhus 

- härstammar därför från 1860-ta-
let och skapades av den svenska ar
kitekten Georg Chiewitz. 

Den äldre trästaden breder ut sig 

Gränd i Borgå 

med typisk trä

bebyggelse, 

tillkommen efter 

branden 1760. 

Foto Lars V 

Cnattingius 1978 

söder däran och där har även det 

gamla gatusystemet bevarats. Be
byggelsen består av köp- och 

tjänstemannagårdar i en eller två 

våningar. Dessa har ofta gulmålade 

liggande paneler med klassicistis
ka detaljer. I stadsdelens sydli-
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gaste del finns småfolkets hus 

med en mycket tät bebyggelsestruk
tur. 

Både Borgå oéh Lovisa har blivit 

föremål för en genomgripande be
varandeplanering. Gamla Borgå an
ses vara den ur kulturhistorisk 

synpunkt mest värdefulla stadsde
len i Finland och redan i slutet 

av 1800-talet påbörjades ett 

stadsplanearbete för bevarandet av 

staden. Är 1911 fastställdes en 

stadsplan, som dock - cm den till-
lämpats - i hög grad skulle ha änd
rat den gamla stadens karaktär, 

bl a gencm breddning av gatorna 

och omfattande nybebyggelse. 

Är 1933 förklarades Gamla Borgå 

för en s k "gammal stadsdel" och 

det beslöts att en ny stadsplan 

skulle göras. Denna fastställdes 

1936 och förutsatte att gatubred-
dema skulle vara oförändrade. 

Däremot kunde större delen av bygg
naderna få förnyas. Denna stads
plan för Gamla Borgå har inte 

tillämpats på mera än ett par tcm-
ter. 

Under 1950- och 1960-talen ändrade 

bevaringssträvandena helt karaktär, 

och stadsplanen för Gamla Borgå 

måste åter förnyas. Arbetet påbör

jades 1960, men fick sin nuvarande 

målinriktning 1967. Den gamla sta
den uppfattades nu son en struktur, 

vilken man till alla delar skulle 

utveckla utifrån dess speciella ka
raktär. Uppmärksamheten riktades 

inte bara på byggnaderna invid ga
tan, utan också på de inre delar
na av tomterna med alla magasin 

och bodar. Även andra miljöfakto
rer som gatubeläggningar, plante
ringar, staket och plank togs san 

utgångspunkt för planeringen. Fas
tighetsägarna blev informerade cm 

planeringsarbetet med bl a flera 

utställningar. De fick även aktivt 

deltaga med egna ändringsförslag. 

Är 1972 var planförslaget för Gam
la Borgå färdigt och publicerades 

mycket utförligt. Samtidigt ned 

stadsplaneförslaget upprättades 

kcmmunaltekniska planer angående 

vattenförsörjning, gatubeläggning, 

eldistribution och trafiknät. Des
sa planer skall godkännas samtidigt 

ned stadsplanen. I stadsplanen an
ges de byggnader som anses värde
fulla ur kulturhistorisk synpunkt 

och dessa får inte rivas utan att 

godtagbara skäl anföres. Till pla
nen finns också särskilda bestäm
melser kopplade sam skall dirigera 

byggnadsåtgärderna så att stads
planens målsättning uppnås. 
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Stadsplanerarnas illustration av stadsplaneförslaget för Gamla Borgå, 

1971. Av illustrationen framgår att största delen av det bevarade 

byggnadsbeståndet, som visas med takformen utritad, är avsett att 

bevaras. Bya byggnader får uppföras i enstaka fall för att komplette

ra gatubilden eller vanligare för att utnyttja gårdarna 
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Exempel på stadsplanebestäirmelse 

som gäller för värdefulla byggnader: 

"Historiskt värdefull eller för 

stadsbildens bevarande viktig bygg

nad. Sådan byggnad får ej utan 

tvingande skäl förstöras. Repara

tions- och. ändringsarbeten samt 

ändring av användningsändamål vilka 

berör byggnaden bör vara av den art, 

att byggnadens historiskt värdeful

la eller för stadsdelens bevarande 

betydelsefulla karaktär bevaras. 

Om i byggnaden tidigare har utförts 

byggnadsåtgärder i strid med denna 

strävan, bör byggnaden i samband 

med reparations- och ändringsarbe

ten iståndsättas genom restaurering 

eller på annat sådant sätt, som har

monierar med byggnaden och dess om

givning. " 

I Lovisa är bevarandeplaneringen av 

senare datum. I en stadsplan från 

1963 tänktes hela den gamla träbe
byggelsen ersättas med modem tre-
våningsbebyggelse, men idag har in
tresset svängt och planarbetet är 

nu helt inriktat på bevarande av 

den äldre bebyggelsen och en förny
else med hus anpassade till den äld
re bebyggelsen. Även här har sta
dens tjänsteman ett mycket inten
sivt samråd med fastighetsägare och 

boende. För att underlätta samarbe
tet illustreras planförslagen ited 

iiK§i 

OQ\ 
1. Mariegatan i Lovisa idag 

2. Mariegatan efter stadsplan 1963 

3. Mariegatan efter utkast 1972 

sssS 

OX 
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4. Gränd i Lovisa -idag 

i ■ ii i n ii 
i ■ 111 ii n 

5. Samma gränd efter stadsplan 1963 

6. Gränden efter utkast 1972 

perspektivteckningar som tydligt vi
sar planens intentioner och konse
kvenser. 

Även i Lovisa arbetar men med myck
et detaljerade planbestämmelser 

och anvisningar. Historiska och 

även lokalhistoriskt värdefulla 

byggnader får ej rivas eller dess 

utseende förändras utan att det 

finns väl motiverade skäl. Vid an
sökan om byggnadslov måste inte 

bara den aktuella byggnaden redo
visas, utan även grannbyggnademas 

fasader, takform och höjd. Taklut
ningar och fasadmaterial och även 

antal träd och buskar på tomtema 

regleras i särskilda bestämmelser. 

Till ledning för denna bevarande
planering i Finland har myndighe
terna utfärdat planläggningsanvis-
ningar. I anvisningarna redogörs 

för lagstiftning, nuvarande plan-
läggningspraxis m m. Avslutnings
vis kan konstateras att vårt 

grannland kanmit betydligt längre 

vad det gäller möjligheten att 

gencm bevarandeplanering skydda 

värdefulla miljöer än vad vi har 

gjort här i Sverige. 

Kerstin Alexandersson 

Lars D Cnattingius 

Ralph Edenheim 

Åke Nisbeth 

Elisabeth Nyström 
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